
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：天津景禾食品有限公司方便食品、速冻食品

生产项目

建设单位（盖章）： 天津景禾食品有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津景禾食品有限公司方便食品、速冻食品生产项目

项目代码 2406-120112-89-03-619439

建设单位联系人 联系方式

建设地点 天津市津南区双桥河镇聚英路 33号厂房

地理坐标 （E117度 27分 29.563秒，N38度 58分 21.611秒）

国民经济

行业类别

C1432速冻食品制造

C1439其他方便食品
[...]
根据《好利来食品科技（昆山）有限公司食品加工项目竣工环境保护验收监

测报告表》，预计本项目污水处理站排放臭气浓度在厂界处的浓度限值小于 20（无

量纲），可满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）中标准限值要求，可

实现厂界达标排放。

1.6非正常工况

非正常排放指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况

下的排放。

本项目不存在开停车、设备检修及工艺设备运转异常导致的非正常工况，本

项目非正常工况分析主要选择有废气净化措施且通过排气筒排放的废气污染源，

本着最不利原则，最不利情况为废气处理设备均未正常运行，即按废气仅做收集

处理，不考虑废气治理措施，在非正常工况下，各污染物有组织排放情况见下表。



— 43 —

表 4-19 非正常排放量参数表

非正常

排放源
非正常排放原因 污染物

非正常排放

速率/(kg/h)
非正常排放

浓度（mg/m3）

单次持续

时间（h） 应对措施

排气筒
P1

布袋除尘器达不

到应有治理效率

或同步运转率

颗粒物 0.8 266.67 发现后立

即停产，

最大持续

时间不超

过 30min

发现治理设

施故障时，立

即停产；加强

日常管理，委

托设备运行

方定期维护

排气筒
P3

“静电式油雾净

化器”装置达不

到应有治理效率

或同步运转率

油烟 0.015 5.0

1.7大气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南食品制造》（HJ 1084-2020）要求，建议项目运营期大气污染源监

测计划如下。

表 4-20 废气污染源监测计划

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 P1排气筒 颗粒物 1次/半年

2 P2排气筒 颗粒物、SO2、NOX、CO、烟气黑度 1次/半年

3 P3排气筒 油烟、臭气浓度 1次/季度

4 厂界无组织 颗粒物、油烟、氨、硫化氢、臭气浓度 1次/半年

2、废水

2.1废水污染物源强

本项目外排废水主要为原料清洗废水、蒸煮废水、设备清洗废水、蒸汽发生

器排水、软水装置反冲洗废水和生活污水。其中生活污水产生量为 270m3/a，生产

废水产生量合计为 331m3/a。

生活污水经化粪池沉淀后、与原料清洗废水、蒸煮废水、设备清洗废水、蒸

汽发生器排水、软水装置反冲洗废水经污水处理站处理后，通过厂区总排口排入

厂区污水管网，最终排入天津双桥污水处理厂进一步处理。

（1）原料清洗废水产生量为 36m3/a（0.144m3/d），清洗废水水质参照《屠

宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表 4和《肉类加工工业水

污染物排放标准》（GB13457-1992）二次征求意见稿的编制说明，肉类加工废水

水质设计取值表中 pH：6~8、CODCr：2000mg/L、BOD5：1000mg/L、SS：1000mg/L、

氨氮：50mg/L、总氮：70mg/L、总磷：40mg/L、动植物油类：100mg/L、粪大肠

菌群数：2000个/L。



— 44 —

（2）蒸煮废水产生量为 0.18m3/d（45m3/a），参考《饮食业环境保护技术规

范》（HJ554-2010）中饮食业单位含油污水水质取值，废水水质为 CODCr：1200mg/L、

BOD5：600mg/L、SS：500mg/L、氨氮：20mg/L、总氮：60mg/L、总磷：4mg/L、

动植物油：100mg/L。

（3）设备清洗废水产生量为 0.8m3/d（200m3/a），设备清使用清洗剂，参考

同类型企业，设备清洗废水水质取值为 pH：6~9、CODCr：1500mg/L、BOD5：

800mg/L、SS：500mg/L、氨氮：11mg/L、总氮：11mg/L、总磷：20mg/L、动植

物油类：6mg/L、LAS：10mg/L。

（4）蒸发器外排废水产生量为 0.04m3/d（10m3/a），软水装置反冲洗废水量

约为 0.16m3/d（40m3/a）；蒸发器外排废水、软水装置反冲洗废水废水水质参考

《社会区域类环境影响评价》（中国环境出版社）中清净下水水质的相关数据，

主要含污染物浓度为 pH：6~9、CODcr：20mg/L、BOD5：5mg/L、SS：50mg/L、

氨氮：10mg/L、总磷：2mg/L。

（5）生活污水产生量为 1.08m3/d（270m3/a），生活污水水质参照《城市给

排水工程规划设计实用全书》，预测生活污水水质为 pH：6～9、CODCr：350mg/L、

BOD5：200mg/L、SS：250mg/L、氨氮：30mg/L、总氮：40mg/L、总磷：2mg/L。

表 4-20 本项目生活污水产生情况

项目
废水量

（m3/a）
pH（无

量纲）
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

生活

污水

产生浓度（mg/L）
270

6~9 350 200 250 30 40 2
产生量（t/a） - 0.095 0.054 0.068 0.008 0.011 0.0005

表 4-21 本项目生活污水产生情况

项目
废水量

（m3/a）
pH（无

量纲）
CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

动植

物油

类

粪大

肠菌

群数

（个

/L）

LAS

生

产

废

水

原料清

洗废水

产生浓度

（mg/L）
36

6~8 2000 1000 1000 50 70 40 100 2000 /

产生量

（t/a） - 0.072 0.036 0.036 0.002 0.003 0.001 0.004 0.072 /

蒸煮废

水

产生浓度

（mg/L）
45

6~8 1200 600 500 20 60 4 100 / /

产生量

（t/a） - 0.054 0.027 0.023 0.001 0.0030.00020.005 / /



— 45 —

设备清

洗废水

产生浓度

（mg/L）
200

6~9 1500 800 500 11 11 20 6 / 10

产生量

（t/a） - 0.300 0.160 0.100 0.002 0.002 0.004 0.001 / 0.002

蒸发器

外排废

水、软

水装置

反冲洗

废水

产生浓度

（mg/L）

50

6~9 20 5 50 10 / 2 / / /

产生量

（t/a） - 0.001 0.0003 0.003 0.001 / 0.0001 / / /

生产废

水合计

产生浓度

（mg/L）
331

6~8.5 1290.0 674.5 486.4 16.3 22.4 17.3 28.1 217.5 6.0

产生量

（t/a） - 0.427 0.223 0.161 0.005 0.007 0.006 0.009 0.072 0.002

2.2废水治理设施可行性分析

本项目建成后原料清洗废水、蒸煮废水、设备清洗废水、蒸汽发生器排水、

软水装置反冲洗废水等生产废水由排水系统收集后，汇入自建的污水处理站内进

行处理。

本项目污水处理站选用设备为一体化的地上设备，设计处理量为 1.5m3/d，处

理工艺为“格栅+隔油池+集水调节池+水解酸化+接触氧化+二沉池+清水池”。污水

处理站位于厂区东侧，邻近厂房南侧外墙，采用碳钢结构加工而成，并进行防腐

处理，地面已进行硬化、防渗漏处理，且表面无裂隙，设备周围设置围堰，用于

收集泄露废水。



— 46 —

图 4-1 污水处理站工艺流程图

格栅：根据废水中含有大量悬浮物的特点，污水处理站设置格栅，主要作用

是阻隔去除废水中较大颗粒悬浮物、漂浮物等物质，减轻后续构筑物的处理负荷。

隔油池：根据企业所排废水中含有动植物油类的特点，污水处理站设置格隔

油池去除动植物油类。

调节池：隔油池的污水进入调节池，使污水能比较均匀进入后续处理单元，

提高整个系统的抗冲击性能，减少处理单元的设计规模，调节水质水量，同时具

有储存一定水量的功能。调节池内污水根据实际运行情况，污水停留时间约 4-8h。

水解酸化池：气浮机出水进入水解酸化池。水解（酸化）处理方法是厌氧处

理的前期阶段。有学者研究发现根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将

厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水

中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物

降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好

的水质环境。缺氧池内污水根据实际运行情况，污水停留时间约 1-2h。

接触氧化池：缺氧池的污水自流进入生物接触氧化池。好氧生物接触氧化池

进行大量曝气，利用微生物降解水中的 CODCr、BOD5有机质，并吸除磷。



— 47 —

接触氧化池内污水根据实际运行情况，污水停留时间约 4-6h。

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，接

触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则

是以絮状悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。

二沉池：通过添加 PAC，使水或液体中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从

而加快粒子的聚沉，达到固-液分离的目的。二沉池内污水根据实际运行情况，污

水停留时间约 1-4h。

沉淀过滤池是为去除经氧化后水中脱落的微生物尸体而设置的，终沉池设计

表面负荷为：1.0-2.0m3/m2·h。终沉池设计采用中间进水，中心桶底部设置挡水锥，

尽量减少对下沉悬浮物及池底污泥的干扰；上部集水设置可调节液位的齿形集水

槽，以充分保证集水均匀；沉淀池集泥斗倾角为 45度以上，保证污泥顺利沉入池

底。通过一系列的周详设计，极大地提高沉淀池的沉淀效果及处理效率。并使沉

淀池抗冲击能力得到很大的增强。

剩余污泥提升至污泥池储存，使用板框压滤机进行压滤，压滤后泥饼送往有

资质单位处理处置。该工序会产生污泥。经收集后，暂存于一般固废暂存间，由

一般固废处置单位定期清运处理。

清水池：沉淀池出水进入清水池。根据企业提供的污水处理设施处理设计方

案可知，本项目 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油类、粪大肠菌

群数、LAS去除效率分别为 70%、60%、60%、60%、60%、60%、80%、90%、

50%，本项目生产废水经污水处理设施处理后水质情况见下表。

表 4-22 废水污染物排放情况一览表 单位：mg/L

水质指标
pH（无量

纲）
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

动植

物油

类

粪大肠

菌群数

（个/L）
LAS

生产废水进水

水质（mg/L） 6~8.5 1290.0 674.5 486.4 16.3 22.4 17.3 28.1 217.5 6.0

去除效率 / 70 60 60 60 60 60 60 60 50
生产废水出水

水质（mg/L） 6~9 387.0 269.8 194.6 6.5 9.0 6.9 11.2 87.0 3.0

预测本项目厂区总排口污水排放情况见下表。



— 48 —

表 4-23 废水污染物排放情况一览表 单位：mg/L

项目
废水量

（m3/a）

pH
（无

量纲）
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

动植

物油

类

粪大肠

菌群数

（个

/L）

LAS

生活

污水

排放浓度

（mg/L）
270

6~9 350 200 250 30 40 2 / / /

排放量

（t/a） - 0.095 0.054 0.068 0.008 0.011 0.0005 / / /

生产

废水

排放浓度

（mg/L）
331

6~9 387.0 269.8 194.6 6.5 9.0 6.9 11.2 87.0 3.0

排放量

（t/a） - 1.281 0.893 0.644 0.022 0.030 0.023 0.037 0.288 0.010

综合

废水

排放浓度

（mg/L）
601

6~9 228.9 157.6 118.5 4.9 6.8 3.9 6.2 47.9 1.7

排放量

（t/a） - 1.376 0.947 0.712 0.030 0.041 0.023 0.037 0.288 0.010

2.2废水达标论证

本项目废水排放情况见下表。

表 4-24 废水污染物排放情况一览表 单位：mg/L

废水

类型

废水量

（m3/a） pH CODCr BOD5 SS 氨

氮

总

氮

总

磷

动植

物油

类

粪大肠

菌群数

（个/L）
LAS

生活

污水
270 6~9 350 200 250 30 40 2 / / /

生产

废水
331 — 387.0 269.8 194.6 6.5 9.0 6.9 11.2 87.0 3.0

综合

废水
601 6~9 228.9 157.6 118.5 4.9 6.8 3.9 6.2 47.9 1.7

排放

标准
— 6～9 500 300 400 45 70 8 100 10000 20

达标

情况
— 达标 达标 达标 达标

达

标

达

标
达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目外排废水水质能够满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值。

2.3废水废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施

本项目废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况见下表。



— 49 —

表 4-25 废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况一览表

废水

类别

污染物

类别

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排

放

方

式

排放

口编

号

排放口类型

污染治

理设施

名称及

工艺

是否为

可行性

技术

生活

污

水、

生产

废水

pH、
CODCr、

BOD5、SS、